
1/2 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V  PRAZE 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ  PRÁCE  

Jméno studenta: Bc. Markéta Lichterová 

Název práce: Je daňová politika u cigaret v kontextu zemí EU účinná?  

Vedoucí práce: Ing. Jana Tepperová, Ph.D. 

Oponent: Ing. Jan Tecl 

1. Náročnost tématu na: 

- teoretické znalosti průměrné 

- vstupní údaje a jejich zpracování průměrné 

- použité metody nadprůměrné 

2. Kritéria hodnocení práce:  

- stupeň splnění cíle práce výborně 

- samostatnost při zpracování (nehodnotí oponent) --------- 

- logická stavba práce výborně 

- adekvátnost použitých metod výborně 

- hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu výborně 

- stylistická úroveň výborně 

- práce s literaturou včetně citací výborně 

- formální úprava práce (text, grafy, tabulky) výborně 

3. Využitelnost výsledků práce v praxi hodnotím jako průměrnou. 

4. Připomínky k práci a komentáře: 

Autorka se v práci na základě ekonometrických modelů pokusila odhadnout, jaké proměnné 

mají vliv na spotřebu cigaret v populaci. Kladně hodnotím především znalosti autorky v 

rámci ekonometrii, statistického zpracování dat a jednotlivých modelů a testů. 

Studentka v práci prokázala, že je schopna vypracovat vysokoškolskou práci včetně 

znalostí z oblasti ekonometrie. 

Závěry práce mohou posloužit v budoucnu jako podklad pro úpravu politik EU zaměřující 

se na snížení kouření.  

Dále připojuji svoje poznámky k některým částem textu: 

V některých větách je špatně shoda přísudku s podmětem (viz str. 13 - "Některé studie dokonce 

zjistili") 

Až v závěru práce jsou dovozovány závěry, které již měly být dovozeny v části 3.6. práce - viz 

např. diskuze nad výsledky statisticky nevýznamných proměnných. 

 

5. Při obhajobě práce navrhuji následující otázky k diskuzi: 

Měla by se spotřební daň z cigaret zvednout na takovou hladinu, aby pokryla náklady 

související s kouřením (spotřební daň by musela být mnohonásobně vyšší) nebo by měl být 



2/2 

uvalen úplný zákaz prodeje tabákových výrobků? V současnosti je daňový výnos vysoký, avšak 

související společenské náklady jsou mnohem vyšší.  

 

6. Souhlas vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent se nevyjadřuje.   
Nevyjadřuji se (oponent).  
 
7. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň výborně. 

 
 
 
 

V Praze dne 12.9.2016 

 

Ing. Jan Tecl 
 

  
Katedra veřejných financí, VŠE v Praze 

 


